*Liber a deo populo suffragatus: qui tam  
Perdetus, vt dubitet Seneca praeferre Neromit  
Causa supplicio non debuit vna parari.  
Sime, nec serpens vna, nec culus vnat.*

Rufius idem Sacyra 13.

*Et deducendum coris bina in mare, cum quod  
Claudius aduersus iusticiam Sime fati.*

Culeo autem insutur cum gallo gallinaceo, cane, vige- ra, & fumis quoniam auctore Theophil. ha. beatis similes mores patrividie habere videtur. Nam alix ex his parentes occidunt, alix non se continent, qui cu illis pugnat. Ho- rum autem animalium nec Cicero, nec Valerius memine- resed Modestinus id moribus maiorum tribuens, & post eum omnes leges, quarum mentionem modo fecimus. Vi- pertum lunulans se pentem dixit regalex colubrum. Specialis autem ratio a quibusdam tradi solet horum animalium in huius criminis punitione. Gallus vero gallinaceus dicitur est ex eo, quod latinus lingua auctores propter homonymiam huius dictioris gallus: & quia pluribus rebus ex- dem appellatio secundum Quintil. lib. 7. gallina gallinaceum appellant huius nominis anem: & plerique dice- re solent gallinaceum ab eo: adiectione galli, quod Budrus in dict. leg. pana. ex Plinio & Columella notauit. galli vero gallinacei pugnare admodum fecum sunt quod preter alio Plinio tradit lib. 10. cap. 10. adiiciens, Pergami omnibus annis speciaculum gallorum edii cinguladitorum, idem & Athenis fieri solitum, auctior est Albianus lib. 2. de varia hist. cuius meministi Ludouic. Celius leit. ant. lib. 9. cap. 13. idem scribit Philon in eo libro, cui titulus fe cit: *quadrum probus liber, & Lucianus in Anacharsis. Gallo vero Tanagras à Tanagra*

## Pars 2. De delictis & conatibus.

539

Tanagra Beotia virbe, quod omnium confentent pugnacilios, locum fecere proerbio, auctore Suda. Rhodus etiam Gallos laudem hac in re confequentes olim suffic Plinius scribit in dicitur. e. 2. c. 21. idem de Tanagris. Thodius, Chalcidicus, & Medicis, tradit Columella lib. 8. cap. 2. pugnare galli apud serpentes, & viperas pugnant: hoc etenim & ad huius poenae rationem adducit Stephanus. Forcatulus in Noyomanitia, c. 34. Causa fane huic poena adhibetur, ut sceleratum offendat hominem, & immundum, qui parentem occiderit. Nam Virgilius i. Georgiarum canes immondos appellat, quam radonae Forcatulos excoigitari. Nos & cam aperte potius opinamur, quod teste Plinius lib. 8. cap. 40. canis sit fidelissimum homini animal. idcirco ad arguendam infidelitatem parricidae statutum est, ut canis cum eo in culeum mitteretur. Simus equidem ea forsan ratione parricidijs poena convenire, ut nulla sit tanti facinoris imitatio apud homines, quos nullum animal perfectius imitatur, quam simia: aut qua similitudinē geneti precipua sit erga factum affectioare, ut plerunque magna ex parte complicando catulus ipsos occidant: ut testatur Plinius lib. 8. cap. 4. Ex quibus poteris huius rei rationes aliquot coniurare. Aut ea erit optima, quod similes similes sint hominibus interius deformes, sicut parricidae, quibus figura hominum immanitatem belluarum gerunt: atque ita et ratio Forcarulo placuit. Vipera quidem culeo cum parricida in suis, quippe quia simili sit obnoxia delicto, cum & ipsa ex eo parentis vtero proruperit in lucem, parentemque ipsum occiderit, ita profecto irrogato supplicio: siquidem, ut enarrat Plinius lib. 8. cap. 6. forenam concutis maris praedulcedine caput prærodere tradidit extat. Hinc & Ortu Apollo scribit, apud Ægyptum viperam suffic natam Hieroglyphicam, quod simum matris infideliamentem representaret: cum vipers non nisi per parricidium in lucem veniat, ut vero matris prærupto. Huius rationis meminere Forcatulus in dicitur. 34. & Ludicu. Cal. lib. 10. antig. 1. let. 5. cap. 37. quo in loco disputat, sicut certum quod Plinius de conceptu, & partu vipers scriptus. His denique foecit animalibus parricidae in suis culeo, ea ratione, quā Cicero refert, in mare proximum mittitur. Nam de mari hac in re meminere Mofellinus in dicitur. L. Pan. & Valer. Maximus, non fluminis. Cicero vero de flumine ita loquitur, ut & ad mare candem iactationem referat, quam obrem in dicitur. §. alio & dicitur. leg. rura, promiscue maris, & fluminis mentio fit. Nec ratio abhorret, cum & eadem vbiq[ue] sit: praeternit, quia mare significat quamcunque aquarum congregatiōnem. glossa in dicitur. leg. pene Berol. in tractatu de myia. In principiis & Iomasi. 6. Lazarus Tyberiadis mare appellatur: quia peculiare fit. Hebreis quamcunque aquarum congregatiōnem mare appellare: quoniam constat ex Plinius lib. 8. cap. 15. Iosepho, lib. 18. antiqua. 4. Hegeippo de excidio Hierosol. lib. 4. 16. à quibus mare Tyberiadis appellatur lacus Genesara, quem ipse Iordanus facit: ad coitos occidentem in gratiam Tiberii. Herodes Tetrarcha condidit virbem, quam Tyberiadem dixit. idem ex Pauiania Heliacorum primo adnotavit Ludicu. C. H. lib. 14. let. 1. 12. neque solis Heb. licuit lacus & flumina maris nomine nobilitare nam & Scrutis in 1. Aenid. superillius verbis:

Vnde per ora nostram raffo cum murante montu

It mare præsumptum, & pelago prima area fontant.

Mare, inquit, id est, flumen, quod ut Varro testatur, accolare vocant. Loquitur etenim Virgilius de Tino: ac, quod est nomen fontis, & flouii: secundum Melan lib. 2. c. 4. Philon item Iudeus de Efraim referit, in Ægypto stagnum esse quod vocant maria, sicut ex eo adnotavit Forcatulus: tametsi verius illud sit, Philonen non de mari, aut conformatio aquarum, quia ab ipso mari dicuntur maria, sed de lacu maria intellectu, quod confitat ex codem Philon in libr. de vita contemplat. Euseb. lib. 2. Hist. Eccl. c. 17. Ariane de gestis Alexani lib. 3. & Appiano Alexandrinio in praem. Roma, lib. 1, qui quidem lacus & Marem dicitur est ex Curtio lib. 4. Hieronym. in Esaia c. 19. Theodoreto lib. 1. Euseb. hist. c. 3. o. meminit & Athenaeus lib. 1. fontis, quae in Ægypto apud Alexandria dicta sunt Maria, à quinam in fine nomen accepisse tradit, ut dictum fuerit Marcotius. [Sed & lacus meminist Strabo lib. 17. scribens dictum suffic Mariam & Mariotidem. Alianus lib. 7. de animalibus, in fallor, eiusdem lacus meminist. Myriand appellans, fortassis ferientium errore.] obtinuit tamen apud Hebraeos præno-

tata locutio. Sic & mare Mortuum dicitur alter Iordanis lacus. Hac fane de lege Pompeia de parricidis, ad causas interpretationem addit Modestinus eos, effe nefis obiciens, dicit, si non sit prope flouius, nec mare, in quod iacentur. dicitur. p. Paulus in receptis sententiis lib. 5. ad leg. Pompeiam, referit, pro regionis qualitate parricidas, vel belittis o baci solitos, vel viros exuri. Lega autem Pompei occisoris parentum, liberorum, & aliorum quorundam à latere cognatorum, affiniūque eadem pena plectebantur: nempe ea, que legi Cornelii de fiscariis fuit. i. ff. ad leg. Pompei tamen in dictione obseruantur, ut occisoris parentum, more maiori & speciali pena culi puniuntur: & alij vero legit. Cornelii de fiscariis ordinaria quidem, cuius mentione fit in lib. 3. ad fin. §. ad leg. Corn. de fisc. & hoc satis explicite traditur in d. l. p. pauli, ut e quodam in L. roca. C. de b. q. parent. scid. & in d. l. regia, latior est culi pena: cum ex pluribus aliis cognatis à latere, & affinis inducitur: eaque punitio per Justinianum in d. g. atq[ue] de lez. legi Pompei tribuitur: quia ad eius extensionem pertinet: quod & ipse obiter adductum epitome ad 4. deces. 2. par. c. 7. §. 7. num. 16. Sed & Cyrenenses olim, nempe Mithridatis tempore, Leandrum quendam fraticidam, simili & tyrannicidam, culeo infutum in mare proicerent, teste Plutarch lib. de claris mulieribus. In hos vero parricidas, aut tane in eos, qui nouercam occiderant, extat lib. 1. Grecum & elegans Epigramma in hunc fenestram:

*Ne sepius hos calvus: si enim ciuius, & rapina canis.*

*Nem omious mater tera non recipit matricidam.*

Ex quo facilmente intelliges, qua ratione parricida non sepeliantur, lega quidem hoc prohibente.

Scribit sans. Sueton. in Augulo. c. 33. postquam istam culam non solere inferri parricidis, nisi cœlii fuissent hoc ipsum crimen. Multaproxter huc de parricidis tradit. Luid. Carrer. impr. §. domusq[ue] romana. 1. 28. Platonis autem tentantiam circa huius criminis punitionem si quis nolle cupit, legat ipsiis duditum 9. de legib[us].

Hec quidem obiter de lege Pompeia tradidimus ad eonatus puniendo tradatum, cui finem ponimus, lecitorem admonentes, vt Nicol. Boer. legat. decisi. 3. 6. difputantem, an Conatu si penitus in crimine grauiissimo, quod luxurie causum brutis animalibus perpetratur, iuxta c. multier. 15. q. 1. Matthe. de filiis de Constitutione Neapolitan. lib. 3. rub. 42. nn. 12. idem fere tractantem de conatu Sodomie, cuius distinctio conductit maxime ad intellectum regis pragmaticæ de puniendis fodinom. Item Io. Igne. in lib. 1. §. cum dominusq[ue] ad Syllan. 21. & 22. & præcedent, late examinantes, an sint aliquot delecta, que ex animi tantum cogitatione quo ad forum exterrit, cum siderentur: saltem aliquot & exterioris signis contingitibus, & præmissis, ne mpe in virtute fugiunt. I. si qui sunt fugitivis. §. stem apud Inchan. ff. de casib[us] adulst. d. 1. q. 1. f. 1. C. de furto: cum pluribus, quae ad id citari, & adduci possint, quae tamen caute sunt intelligenda, iuxta nos. per Bald. consil. 2. 59. na. 8. lib. 1. & consil. 3. 8. lib. 5. num. 9.

### S. P R I M Y S.

#### De homicidio, mādato ad id, & ratihabitione.

S V M M A R T I A.

1. Homicidium non punitur per se ordinaria, si defecit animus ad occidendum. Et omnis traditur, ex quibus haec animus evolatur.
2. Irrationalia ad text. i. o. vult. de homicid. i. 6. & subi. de mandato homicid.
3. Mandatum tantum homicid. facit quem irregularem. (dij. 4. 2).
4. Ratihabita in homicidio an effectus quem irregularem?
5. Ratihabita in delicto quid operetur, & quia pœna posuenda sit?
6. Ratihabita criminis non commissi monstra ratum habet, ut sit pœna mortale, an veniale?

Secundum principaliter hoc in tractatu inferitur, homicidio voluntariū effe & irregulare cūs auctorū constitutre, etiā si in id voluntas non feratur direc̄te: sed indirec̄te: tamē debet pena ordinaria puniri. Prior pars huius illationis probatur ex his, quae diximus in presidenti cap. verificatio confidetur andam, sub uom. 2. & num. 1. verbo, voluntarium. Postea autem pars confitat, quia homicidium commissum ab ipso animo vero occidendi, & directa voluntate ipsiū homicidii actum, non punitur ordinaria huius criminis, quod obiter attingimus in dicitur. numero 2. ad fin. text. eleganti. in l. Cornel. l. 1. §. diuin. ff. de fisc. l. 1. & l. cum quā. C. de fisc. l. cum autem verbo capitale ff. de adulst. elicit. quem text. dicitur etiā meliorum iuris Iaf. in l. non dubium. C. de legib[us]. 7. column. ad idem plurimum conducit l. in actionib[us]. §. sed in bu. & in l. af. ff. de misericordia iur. textus optimus in l. 5. in dicitur. 8. part.

7. 6.

7. & in. 15. cit. 12. lib. 2. ordin. eandem conclusionem tenuerunt Bald. in. 1. col. 1. G. de seru fugit. & in l. data operari. Cod. qui accus. non pos. Bald. in. 1. §. quod locutus est de pace tenenda. Abb. in finis quatuor in c. claus. 1. de refus. ipsi. & plures, quorum ita tam mentionem agimus. Ex etenim hiis assertioris quo ad itam ultimam partem ex propria ratio. quod ille defec-  
tus voluntatis directe & deliberat in homicidium, culpam minuat, & ideo prenam quemadmodum ex Tho. in. 1. num. 2. explicatum. Hac vero imperfictio voluntatis ex multis potest pralumi: sed praeceptio deducitur ex ipso instrumen-  
to, quo fuerit vulnus illatum: scutum probatur ex rep. significatis in 2. de homicid. cuius prater Dd. ibi meminere Bald. in. 1. foliam. Cod. de test. av. 3. & alij statim citandi test. similis in 1. 1. §. sed prima f. de sicard. cum q. cit. 1. 1. C. de emenda. f. emenda. regis & ibi Bart. C. de cuiusque lib. 1. tradit multa Felic. nov. 21. & Anani. ultim. in dict. e. significatis. Atet. conf. 80. & conf. 147. Alcia. lib. 1. dispunc. 17. Caro. Moljan. Aret. conf. 15. lib. 1. Deci. conf. 9. & conf. 13. Cepol. conf. 23. cum tribus f. Ang. de Malef. glori. sceler. & dolose. Hippol. in d. 1. sicard. 3. & 32. & num. 9. idem in L. libri. interpr. 3. de sicard. 1. & Lodovic. Carcer. in pract. g. homicid. num. 22. cit. 8. ad huc optiglo in auth. de armis qua-  
pewit. est. tradit Catel. Cott. in memorabil. dictio. armorum. igitur index quo ad remittendum peccatum ordinariam excede per-  
pend. actus ipsius qualitate, vt hinc coniecturá habeat.  
quantum defuerit animo ad directam occidendi voluntate: quo denique iusta eam imperfectionem, & iuxta vol-  
luntarii defectum peccatum ipsam moderetur. Voluntas enim  
directa accepta fuit ad percutientem, non tamen ad occi-  
dendum, tametsi ex percussione propter animum percus-  
tientis sequuta fuerit immediae occiso, quaratione con-  
siderandum est ex ipso percutienti modo, ex intrinseco,  
quo illatum est vulnus, quam culpam percutientis in homici-  
dio habuerit: ne mpe quantum fuerit directa aut minus  
directa voluntas ad occisionem; ex eo, quod vel instrumentum  
aptius erat, vel qualitas vulneris promptius ad  
homicidium. quod ex quo vulneri in immedia fuit sequen-  
tum. Etenim ex hoc adiunxit presumptio voluntaris, vel  
magis vel minus indirecte in ipsius occisionem. Nam cum  
delicta non possint absque voluntate perfici, nec communi-  
ti, opergreditur est omnibus recte penitus voluntatem  
itam concreta, ut culpam delicti reprehendamus. Quod  
apparet in d. 1. & d. 2. ver. quod claus. f. de sicard. quo in loco  
Bude. Clau. no. Clau. legi. claus. f. de sicard. quo discedit Steph.  
Forcat. dial. 27. n. 4. in Neymann. in. vbi & de Cucum. tra-  
dit. finem quo communis licet lib. 1. folia probat & sequitur.

Tertio deductio. vera ratio ad text. 1. videtur, in 6. cuius haec sunt verba: *Ita qui mandat aliquem vel socios, licet expresse inhibeat, si mandat illatus, vel membro aliquo mortifer, irregul. si efficiat, si mandat illatus mandato excedat, morib. vel secund. cum mandando in culpa fuerit, & hoc cuem pse daturi cogite. Hacten-  
tus prædicta constitutio, quo videtur irregularem conti-  
nuerit quem ob homicidium, in quo cius voluntas minime  
directa, & mo ab eo abhorrens, & nihilominus mandator  
in hac specie irregulares est ratione homicidii voluntarii,  
si si ipsemet occidit perculserit fuisse, nihil minus  
quam occisionem cogitans, & perculserit fuerit ex vul-  
nere mortuus. Fertur siquidem voluntas in id ex quo ini-  
mediate mors fuit sequitur, atque ideo est indirecta voluntas ad homicidium propter illam culpam, quam habuit mandator, non praecaudendo quod ex his percutientibus, & aci-  
bus soleat immediae mors contingere. Indirecte non omni-  
nino eius incauta locutio exempli debet eo prætextu,  
quod non habuerit animum occidendi. Nec enim excus-  
fundus foret, qui malo animo erit alterum percutere in  
capite, nonne eum occidere, & ex vulneri foret sequitur  
mors. Hanc rationem occidendi ipse veram ac propriam  
esse cetero, ac de mū colligo ex ipsius decisione in d. 1. &  
& ex his, que adnotantur in p. 2. d. 1. & 2. illud maxime  
contendens, hoc homicidium non cautele, sed vol-  
luntarium esse, non directa, sed indirecta occidendi volun-  
tate commulium.*

Quibus ita prænotatis, lectorem admonendum censco,  
aliquo est mente tenenda in prædicti Pontificij responsi  
adnotatione, & verum intellectum, præsertim cauedum  
est, ne quis existimerit, irregularitatem in ea specie consti-  
tu ex homicidio casuali, vere quidem, si quis potestem  
haberet dispensandi circa irregularitatem ex casuali ho-  
mocidio contractam, non posset, vt arbitrari, eam tollere

irregularitatem, quo in casu præscripto contrafacta fuisset, et enim homicidium voluntarium: tamenct non fuerit  
perpetratum directa voluntate ad occisionem, nec animo  
occidendi in uno fuerit voluntas ad homicidium indirecta  
quod bala opacum fuit in leg. d. 1. & 2. folia de sicard.

Dicende ob eandem rationem quidam vere sentent, in  
eo casu mandatore non esse puniendum mortis pena,  
ne homicidij voluntarij ordinaria, sed extra ordinaria ta-  
tum huic opinionis autores sunt Antro de Iocellis, Fran-  
ciscus de Capitibus Litz., & Ang. a. Cap. Paul. Castr. fil. apud  
Cepol. conf. 35. & 36. & 37. singulis ad hanc rem additis re-  
ponitis argum. in leg. Cornelia. & in leg. 1. & 2. dinus. ss. de sicard. ex qui-  
bus omnium contentu sollet colligi, & nos paulo ante de-  
duimus peccatum ordinariam homicidij non esse admis-  
tendum, vbi homicidium comitum fuit ubique vero  
animo, & directa occidendi voluntate. Denique tandem  
opinionem quo ad mandatorem sequuntur sunt Deci. conf. 23.4. & conf. 48. Hippo. conf. 7. n. 15. & conf. 67. & in leg. 1. & 2. Tho. Gram. conf. 20. Paul. Parf. conf. 161. lib. 4. quorum opinio  
humanior, & tuitor est, secundum Lind. Carr. in prat. sc. de  
homicid. 5. articulo. 2. quamvis sicut. Cepol. conf. 34. pro-  
bare multis rationibus nititur, hunc mandatorem puni-  
endum fore peccatum ordinariam homicidij. Ego potius probarem  
priori tententiam peregrino mandata maxime often-  
deret eius qualitate infœcia, voluntate mandantis in  
homicidium directe ferri, aut falso ita proximam fusile  
homicidio, vt vel nulla, vel modica ordinaria pena re-  
milius sit indulgentia, ex his que Bal. eleganter no. ml. em-  
mendat. C. mand. in i. m. idem manu. lib. 1. col. 1. C. de accus. Ang. de  
Malef. in gl. Sempronium mandator. q. 10. laf. post Paul. Aret. Romi.  
& Alex. in l. s. quod mibi bon. §. sed quod si mandatus, col. 1. s. de-  
scrit. hinc etenim si mandatur, percutientem ex instrumento  
fieri, vt difficulter sit modum adhibere, aut manum tem-  
perare, quin homicidium sequatur, contabit plana  
mandatorem maxime voluntatem in homicidium directe ferre. Ex  
quibus illud. ledor. optime. sicut si constitutissimum, in casu  
d. 2. d. 6. v. homicidium sicut voluntarium, non casuale.

Solet tamen ad d. 1. & 2. decisionem adnotari, mandatorem  
non teneri de actu per mandatarium perpetrato contra  
mandati formam, aut præter illam, vbi faciliter illi fuit  
mandati limites, & fines obliterare. Nempe, si mandator  
iurifer mandatario, quod Sempronium extra prætorium,  
& publicam domum percutientem vero illum intra prætorium  
percuteret: si tenebatur quidem mandator de percu-  
tientem illata extraprätorium, non autem de ea; quia intra  
prætorium contingit si fuerit pœna constituta: quod  
notat Bal. in d. 1. non idem est. Fel. in d. cap. 1. secundum sol.  
2. de bon. post Ananiam ibi. Hip. in d. conf. 67.

Sic sane lib. 3. alteri de mandatibus non tendit ad  
homicidium, nec potest tendere id per se, aut immediae,  
nontenebatur mandator de homicidio sequito. Huius  
conclusionis erit exemplum in eo, qui iurifer aliquam faci-  
mam rapi causa libidinis, atamen mandatarius in rapta ip-  
sum fominam occidit: non tenebatur de hoc homicidio  
mandator: licet teneat de rapta, siquidem rapta causa  
libidinis sit, nec dirigitur ad ipsius mulieris occisionem im-  
mediae, necper se, licet per accidens fuerit ipsa feminis  
occisa, ita equidem respondit eleganter Dec. in conf. 23.4. col.  
1. Tho. Gram. conf. 20. idem colligitur ex Bart. in d. 1. d. 2. folia  
ad 1. Corv. de sicard. ad sicard. Nec referi quod hoc in casu danti  
operam rei illicite imputari debet quicquid fuerit ex eo  
actu, etiam præter eius intentionem legeatum, propter  
eius culpam, quam habuit, minime præcautem, que poten-  
tia inde accidere. Et nos in princ. fuit ex literarum. 6. supposi-  
mus. de hom. illud enim procedit quantum sub eiusdem  
circa quod versatur ipsa malitia illicite operantis, & quanti-  
tum ad ea, quo illi obiecit per se & immediae longin-  
tus, aut ecclesiarii sequuntur: non autem quo ad illa, que per ac-  
cidens oritur a re illa mala, cui opera datur. quia illa, que per  
accidens eveniunt ex opere aliquo, & siquidem effectus re-  
moti potest non ab illo, non in patitur agenti, nec ad mali-  
tia, nec ad bonitatem, quemadmodum in inferioris traditur, vbi  
de homicidio casuali agemus, & superius transper atti-  
guus. Atque haec quo ad pœnam ordinariam, & ciuilium, aut ex-  
ciuilium procedunt: quia quo ad irregularitatem fortassis  
non erit ita plane haec interpretatio admittenda. Cum eius  
ratione debeat attendi non tantum opus illicitem, cui da-  
tur operas, sed ipsius operis periculum ad homicidij even-  
tum.

cum, quem mandaor ex qualitate personorum, loci, & aetatis cogitare debuisset. Hunc enim culpae causa profecto irregularis erat censendum, & quo ad istam irregularitatem pœnam eidem imputatur, licet causa contiguisse: quod alibi haec in relectione examinabimus.

Ceterum ad latiorem intellectum texti in d.c. vlt. est ad verendum, non tantum procedere in mandato expellere: sed in mandato tacito, vt mandatori homicidium imputetur, quo ad irregularitatem, etiam si præmissa fuerit protessatio de non occidendo quenquam: secundum Matthei, mat. 18. & secundum Corin. in 14. verb. præceptum, crit exemplum huius conclusionis, quod solet adduci ex Bart. in L. si quis misi bona, s. qd quis f. uendit, alia q. pater scilicet f. de se quaren. dareat, de illo, qui pallus iniuriam dixit filio, vel se mulcione regrediaris in domum meam, donec ipse aliquid nouum audiam de te. Nam Bartol. & plerique alijs censem, fubesse hic mandatum tacitum de offendendo illum, à quo dominus accepit in iuriuum. text. optim. in c. ex literis, de excess. prædict. vbi Anch. & Abb. Roman. in frag. 717. Maria. Socin. in v. ad audiencem de homicidio, ma. 7. 4. quorum Opus Communum est, ut tellatus Ludovicus Carrer. in practica criminis etiā de homicidio & circa. mmo. 37. quo in loco latitancie hanc opinionem explicat post talon. mcap. 1. Reg. seru. fugit. mmo. 2. vbi Bald. Deci. confi. 334 ad finem. Hippolyt. confi. 3. 32. col. 3. Anania confi. 59. id est lalon potito alios in d. qd quid simandavit, quos legitio: led predictus Ludovicus Carrer. Etenim & in hoc mandato præsumpto locū obtinet repontio textus in d.c. vlt. de bonae. m. 6.

Potestem illud obseruandum est, an Bart. in mcap. 18. cōgrue fuit indexur text. in d.c. vlt. ad probationem eius affectiōnis, qua ipse affectuerat, posse impune occidi eum, qui poterat impune offendere, quā sub permīta, vel mandata offēsione, & homicidium mandatum censuratur. Ego quidem existimo, non esse certam hanc inductionem: si quidem in d.c. vlt. non est mandator irregularis ex eo, quod mandatum censuratur de diffe ad occasionem: sed quia homicidium secutum fuit immediate & per se ad illo actu, qui in mandato continetur aut faltem propter culpm, quam mandator habuit directam, vel indirectam ad ipsum homicidium, quod sequuntur eum. Quæratione non probatur in d.c. vlt. opinio Barti, quam & ipse tenet. t. 3. vlt. ff. de admē. legat. & ibi fuitus Alexander in his uol. c. 2. & de libe- rato & posthumo, poteritque eadem opinio probari ex his, qui notantur in cap. 2. de homicidio in d. qd in capitulo de penit. lib. 6. & in capitulo de penit. lib. 6. de subfuga. Archon, natiua. Cod. de furti. Archon. item quecumque. C. de episcop. & clericis. Reg. 1. 2. 4. 7. 27. part. 1. 2. 3. & vlt. ff. de furtis noctant. Cynus. in leg. reg. Codis. de accusat. ff. & Angelus confi. 14. & plerique alijs tractantes de bannitis.

Quarto ex præmissis ipse infero quid dicendum sit in hoc tractatu irregularitatis deo, qui homicidium, cui mandatum non debeat, nec constitutum, nec auxiliū, nec fauorem, & ratum habuitur, hic sit censendum irregularis: plane, & hunc etiam non irregulariter temere glorificat in cap. qd quis videtur in verbo, confitit, & collat. Speculator isti de dispensato, & recta versi, quā si agnosc. mmo. 51. Hippol. in fragm. 148. qui quidem indistincte & generanter hanc opinionem exponit. Nil hilomimus Felin. mca. scit. dignum col. 4. hanc tentationem probat, vt homicidium communitum non est nomine ratu habentis: etenim vbi homicidium effert perpetratum nomine ipsius, qui ratum habet, tunc est fore irregularis secundum eundem: & idem sequuntur Albertus, de vero & perfido clericis. lib. 2. cap. 22. Ludovicus Carrer. in practica criminis, tit. de homicidio, & circa. mmo. 196. lenitus Nicolaus Plautius de irregulatate, 26. regulis, quibus suffragatur textus in cap. omni quis de sententiis excommunicatis, & quo decisum est, excommunicationem canonis comprehendere eum; qui iniuriam illatam eius nomine clericu ratam habuerit. Ego potius probarem glox. & Speculator. sententiam, indistincte affectuerans, non contrahit irregularitatem ex sola ratificatione eius homicidij, quod iam communitum ab alio fuerit. Ille nomine ratum habentis, siue alterius cuiusque ad cuius opinionis probationem vtar aliquot rationibus, qui rem istam faciliorem efficiunt. Et primus, constat, irregularitatem non contrahit, nisi in causis expressis in ure, cap. o. qd. de sententiis excommunicatis. 6. in ure vero Pontificio nullibi expellit est, ex ratificatione homicidium committi, & ita communitum irregularitatem inducere: igitur non contrahitur in hoc casu irregularitas. Quod si gixeris, ratificationem mandato comparari, & cidez agu-

polle: reg. 7. et ratificatione de reg. ista, in d.c. 20. tit. 17. mmo. 3. est enim ratificatione facti nostri nomine gesti comprobatio. reg. ratum, de rega. uora. Quo cito, venit. i. f. rem ratam habe. responderi facit poterit, eam regulam procedere in viuierum, quoties specifica decitio minime requiratur: tunc etenim non est fatus argumentatio ex ratificatione, que mandato per aquipollens, non in specie comparatur, nec ideu est cum mandato. I. Manu. d. si hered. & vlt. ff. de cond. & deman. vna de licet ex mandato irregularitas contrahatur, non idem erit in ratificatione: cum ad irregularitatem iure requiratur specialis ea de re constitutio. Quod semel adnotauimus, & iterum admonemus. Deinde, quo manifestius fit hoc opinillud continuissimum esse censemus, ad irregularitatem esse necessariam homicidii culpa, si aliquis de homicidio is vero, qui ratu habet homicidium iam comitium, vere nullam habuit culpm homicidij quo ipsum actum. Nam licet peccauerit per ratificationem peccato homicidii, animo tam, & voluntate peccatum cōmisit: cum actus iam præcesserit, nec poterit habere causam ob animo, aut voluntate pofta sequestanimus autē solus sufficiens non est ad irregularitatem constitutendam eo causa, quo in exteriore operatione non fuerit deducibile esse itum, eo quod actus exterior ab eo animo non potuit procedere, nec causam duere: quas causas hic noferit est, de quo agimus. Non tamen difficitur, quandoque ius Pontificium, hinc animi ad punitionem considerare, propter fictionem, ex qua ratificatione mādato aquipollens & trahitur retro. Vt in d.c. uero qui de sententiis excommunicatis in 6. verum, quia idem nondū est quo ac irregularitatem constitutum, opinamur, non esse quenquam ob ratificationem irregularitatem.

Ceterum ad huius argumenti aperiōrem vim oportet expendere, cuius effectus fit ratificatione in delictis. Nam Dynus in regul. ratificatione de regula istra in 6. distinguendum est, conserit inter delicta, que ex mandato possunt mandatis nomine per alium fieri: & que per alium mandatoris nomine fieri non possunt: primis etsi scribit, ratificatione, non mandato aquipollere, & similem esse atq. omnino maximum effectum operarisonis sic, in ultimis, in quibus ratificatione nullum effectum operatur. Quia de re est optima glo. in hoc sive. qd. de testis & reg. in glo. m. 1. & de cito. alios. & sed & si cum qui in verbo mandato, ff. de vi & vi armat. & in cap. sciat. cunctis, de eleclitate, in verbo, aliis lib. 6. quas sequuntur Abbas in modere. a. 6. de sententiis excommunicatis. Joan. Andr. & Francis in d. regul. ratificatione, idem ferre Bartolus sensit in lsd. ff. in vnu. & f. seru. 2. col. f. de iniuria. & alijs pleriq. & quorum specialem hoc in loco mentionem omittimus, quia Bart. idem in d. qd. sed esti cum quis. hanc differentiam improbat ex eo, quod & homicidij leme cōsimilium ab occidente, non potest a ratum habente committi: & ideo idem in eo erit, quod in adulterio, præterea quia in adulterio & homicidio potest fieri iniuria, & quo ad istam ratificatione fatis in vitrope operatur: cum iniuria hac nomine alterius fieri possit: quippe que & eius causa ob iniuriam scilicet in rendam potest mandari ab eo, qui adulterum ratum habuit. Sed quid Dynus post glo. tenterit, ita accipendum est, ne sciamus, effe quidam delicta, que procedunt a libidine, & appetitu ipsiusmet delinquentes, & ideo commituntur ad expellendam ipsius auctoris libidine, nec hac ratione possunt nomine alterius fieri: vt adulterium, stupri, fornicatio. sunt & alia crimina, que perpetrantur quidamque, & perpetrari possunt non solum ad expellendum ipsius delinquentes appetitum, desiderium, & libidine met & ad satisfaciendum alterius voluntati, vt homicidium, furum, & his similia. Priora equidem crimina secundum glo. Dynum, & non pertinent ad ratificationem: posteriora vero pertinere possunt, si alterius nomine fiant. Hic placit Salycet in leg. non idem mmo. mmo. 32. C. de accusat. mmo. 1.

Nos autem in hac controverbia illud iure probatissimum esse censemus, in quoquacunq; criminis non est ratificationem punientiam pœna ordinaria, & criminali ipsius delicti, quod Salycet, sensit in dicit. non idem minus & probatur ex ratione, quia conflat, ratificationem mandato aquipollere per fictionem, ut omnes Doct. fatentur, preterim Bart. in lsd. qui pro empore ff. de r. scip. ann. 4. fictio autem ab aequitate procedit. L. postlimenom. ff. de capi. igitur cōsisteat aequitate fictio, & ita ratificationem retrotraducit, scilicet in specie cito notant Alexander, conflio. 7. libro 5. num. 21. & Dec. in l.

*semper qui mo probet, in fin. ss. reg. iur.* "quam obrem at  
atrocioribus criminibus cento, non esse locum puni-  
dimare propter ratihabitionem, siquidem omnes  
ritates, quibus probatur, ratihabitionem in delictis p-  
dam esse, non in ordinaria pena, sed in extraordi-  
nariis, quod quid aliquo. Doctores scripterunt in  
*momicid.* in 6. 8. tradiderunt per perplex Ludo. Carrer.  
*et. de homicid.* & c. a. m. 195. etenim equitas, qui di-  
ratihabitionem in delictis retrostrahit, eadem periudae  
debet ordinaria pena ipsius delicti puniri eundem  
ha habent ex hac legis fictione.

Secundo existim ex mente Bart. & aliorum decuel,  
quod ratibatib[us] idem operatus in crimine adulterii , &  
filibus, quod in aliis ad iniuriam inferendam posuit  
quam ad satisfaciendum libidini committuntur, scie-  
ratum habens non puniri pro adulterio, vt adulterio , led  
pro iniuria ex adulterio illata. Ideo explicit Salyet .  
Baldin. in *L. iustitiae minime* 1. 2. p[ro]p[ter]e. Iudicior. Carrer in *dis. 6. iur.*  
*en. 190. notat Felicis in d. conditoris et. 2. vbi asserit, punitio-  
nem itam ad extraordinariam penam arbitrio indicis  
pertinet.*

Quibus illud libenter adjiccam, maximam esse discrimen rationem inter censuram excommunicationis, & irregularitatem. Nam excommunicatio fertur in pertinents clericum ob iniuriam ipsi percussio, & ordini ecclesiastico illatam, hec vero iniuria etiam inscrit per ratificationem eius percussois, que nomine ratum habet, fuerit illata, ac ideo in illis, e. cum genit. iuste excommunicatione statutum aduersus ratum habentem perculsum clericu illatam. Secus autem quo ad irregularitatem, quia in hac materia homicidij requirit actum occisionis, vel mutilationis membra culpa prazia contingente: sicut passim in rub. de homicid. probatur. Qui quidem actus non contingit per ratificationem vere, nec vera culpa cum precedit. His accedit, quod ratificatione nullipar, in crimibus operatur effectum principalem, aut culpa dignum notabilis, quoties ad ipsum crimen requirit prazia machinationis, tractatus, aut dolus. Etenim in hoc casu non est ad peccatum sufficiens ratificatione, cuius affectio probatio conifat in cap. V. biglo. & Panor. de concens. infidel. non enim ratificatione habet effectum machinationis in mortem coniugis ad impedimentum matrimoniū: quia ea machinatione procedere debet, atque aīsum praeium requirit, atque ideo ratificatione non potest candem punitiōnem inducere, & quod non. Domin. s. e. cum genit. quis de sent. excommunicationis in 6. & cit. communis opinio in 14. m.

Illud praeferunt dom non est, quod si quis <sup>t</sup> ratu ha  
beat crimen eius nomine non committum. minime in  
curit excommunicatione, nec irregularitate: licet  
peccet, Nec enim est dubium, hanc ratificationem pecc  
atum esse quod probat tex. in cap. cap. quo<sup>t</sup> e. in parte, vbi  
Ioan. And. Domi. & Francus existimant, hoc peccatum esse  
veniale, non mortale, quidquid interpretatio salissima est:  
quia delectatio actus mortaliter mortale peccatum est:  
ficut & veniale erit, si fit ipsa delectatio de aen. vestitu  
tex. ap. in c. sed penitentia, 6. distillit. 6. sicut de pon. dist. x. ca. presbyteri.  
34. dist. x. sicut operari. in a. de consecrat. dist. 5. not. S. Tho. & Caiet.  
1. 2. 9. 84. art. 8. & 2. 2. 90. 15. 4. art. 4. demum in hac specie, qua  
tractamus, hoc ipsum tenet Caeta in summa, in verbis specula  
t. & aduersis loan. And. & alios exprefsum Martinus Azo  
pilicuta in c. met. verb. 11. q. 2. 4. 6. 4. quod notandum est, ne  
quis decipiat frequentissima Canonistularum opinione.

Hec igitur explicare libuit in tractatu ratiobitionis quo  
ad pnam irregularitatis , scio etenim plurimum in ea  
errari ex eo, quod pma ista ceteris similis existinetur: cum  
tamen psalmi compertus sit, can non esse omnipino ad a-  
liarum pnam rationem censem: siquidem proprias  
ac peculiares habet conditiones, ex quibus est qualiter ha-  
re controvergia definita.

S. SECUNDVS.

De vulneribus à pluribus inflictis.

SUMMARY.

<sup>1</sup> Consilium quando irregularitatem indicat: Et quid quo ad alias panas commisit criminis.

*Anxillium, vel operis praefans homicidio, quandoque irregulariter constituit.*

- 3 Pluribus evadent bominis vulnerantibus, ac omnes sibi irregulares,  
et homicidie.  
4 Falsatibus non illatum, quando ei impetratur ad homicidium, si vulnera-  
tum mortuus ab eo tentauit, ut amare non posset; confi-  
tia efficiuntur irregulariter.  
5 Animus occidendi non conferitur, ubi vulnus mortis erat non nisi  
dam interrupitur ab alio occiditur.  
7 Qui non obstat homicidio ab aliis committendo, et sic irregulares  
2 Homicidium committunt a familiis, vel consanguineis, et impetratur ei,  
cum gratia per perpetratum fuerit.  
9 Mortificata ex expensis medici vel chiripi vulnerant, et efficiunt  
vulnera cum irregularitate.

Vinto colliguntur irregularem effusum, qui consilium homicidio, aut mutationi deciderit. text. in c. figura-  
dum, q. distinc. t. 2. de cler. sanguin. in duello. c. sicut dignum, cleris  
de homicid. quod probatur, quia regulariter ex consilio in  
delictis quis tenetur. n. oper. de sent. excommunic. l. i. persuade-  
tis. ff. de crusa corrupto. L. aperte de ver. signif. vbi hoc tradi sollet. qui  
busin locis omnes iuri virtutis, et interpretes in hoc con-  
venient, t. quod ex confito quis tenetur ad peccatum cri-  
minis, et irregularis sit, si consilium datum fuerit ei, qui  
aliquo non erat illud crimine commisurus. etenim in eo  
totu. veriatur controvertia, qui consilium edidit ei, qui  
nihilominus erat facturus. Nam. text. elegans in L. sicut. q. si  
mandata ver. Atticorum. ff. de muri probat, ex consilio quo non  
teneri, vbi sis, cuiusprimitus est, erat delictum illud aliquo  
facturus. ad idem opt. text. in L. sicut. ff. de verbis. signif. in. sa. sicut  
dignum, q. sicut retro, et ibi text. de homicid. gl. in. per. de sent. excommuni-  
cat. gl. in. S. aperte. inf. de oblig. quo ex delicto. se. sicut. Bart. in d. L. sicut.  
& Fran. in reg. nulla. de reg. in d. 6. Decret. consil. ff. de reg. ut. Fel.  
in d. q. sicut vero. Abb. F. decr. in c. de oblige. deleg. quorū  
Opus Commun. can. 1. Ali. sequuntur in d. attivus no. 3. de actio-  
nibus. Attamen in d. q. sicut vero. in prim. constat, etiam hoc  
consilium puniendum fore: siquidem inibi punitur qui regi  
aliquo factio consilium dederunt. Dynus item in dicit.  
regi nullus ex angl. Bartol. in dicit. q. si mandate. col. penult. Imol. in  
Clement. I. de pati. col. 5. Angel. de Maleficiis. in verb. Sempronius  
mandator. q. 22. in specieuent. ex consilio quem puni-  
endum esse, sive ille, cui præsumit fuit, erat aliquo facturus,  
vel non. Hoc impulit Bald. in criminibus atrocioribus saltē  
admittit in L. t. 1. a. C. de seru. fuit. per text. in c. falcon. de pena  
et. eni. opinione refragatur Felin. in d. c. n. 1. de oblige. deleg. con-  
trarium probans dicit. sicut dignum. vbi cum ageatur de ho-  
micio. Archiepiscopi, fit distinctione quo ad punitionem,  
an ille, cui consilium datum est, efficit aliquo facturus, vel  
non. Et protectione prior Baldi lenitentia minime probatur  
in d. t. sicut. quidquid dicta Deci. in d. c. n. 1. secutus Bald. quod  
etiam sequuntur Hippol. in singul. q. 6 & Ludouic. Carter.  
in prædict. art. 1. de homicid. q. circu. no. 164.

Verum distinzione primaria communis omnium fere esse  
fusili recepta est: nam & cum esse communem opinionem  
faentur Alberianus &c. haec verba sive de his qui non sunt infam. nam. 3.  
Decim. d. ex t. o. & id. de consil. & de reg. sur. n. 4. In d. cap.  
first digm. no. 7. Lud. Carter. in d. & circa m. 163. & vera haec  
sententia iure magis probari poterit in hunc equidem fenu-  
sum, quod dans consilium aliquo non facturo eadem pen-  
sanuntiar, secundum omnes: is vero, qui consilium de-  
dit aliquo facturo, pudiatur sane, sed mitiora ponat,  
iudicis arbitrio: quemadmodum Decimus in d. consil. & id. cap.  
exprimit tenet post Ang. in l. u. qui operam sive fortia & in l. in fur-  
ti. sive f. v. Cepol. aens. 27. et penitus idem not. Ludou. Carter.  
in d. & circa m. 163.

Quamobrem etiam in atrocioribus eadē diffiditio ad-  
mitienda estita tamen, vt in his criminibus confusiles a-  
liquo factu, non ordinaria pena delicti, sed extra ordi-  
naria maiori tamem quam in aliis communibus delictis  
punierint sit. At hoc ipsius ex mente Bald. & aliorum  
ipse deducunt etiam quidem expresse contrarium nota-  
runt. Sic tunc textus in *S. Greg.* dicitur, ex confilio non te-  
nenti quem furti, et intelligentius, quod pena ordinaria  
non tenatur, sed minori, qui futuri committendum confisi  
decederit, qui aliquo futurum committiruntur erat.

Sed si quis consilium dederit aliquo factu, & is non committere crimine in eam personam, cui consilii datum est, sed in aliam: non est consilens aliqua pena puniendus, secundum Bald. in e. 1. sol. 4. quib. mod. jend. emir. cuius opinio est de pena ordinaria intelligentia: quasi Bal. post Ifern. ab. aliud dicendum fore, vbi quis consilium dederit ad crimen comitendum in ipsam per sonam, cui consilium datur

datur: ut et in casu consulens teneatur pena ordinaria, etiam si est aliquo factus qui consilium accepit. Nempe si quis consilium dederit, fero, ut fugiat a domino: vel alii cui formicæ coniugatae, ut adulterio committat. I. t. p. *forfætura*, ff. de *foro curia*, qua in re ipse censio inuectigandum est; et tunc ad eum consilium punieundis aliquo arbitrio iudicis, quod madidum paulo ante explicitum est, fit igitur, non illi Baldi fencientiam omnino certam. In eo vero die, an aliquo factus est effector delictum is, cum consilii præsumit, et præsumitur cum abhinc consilio non esse factum, quod notant Ange. *in illa ff de foro curia* nulliter, *imprimatur*. Baldi in I. C. de *foro*, *fig. Elin.* & *Decimus*, t. m. d. c. 1. idem *Decimus*, t. m. d. c. 9. *Elin.* *med. et surdignum*, ns. 12. Baldi, *med. opera*, 76. C. qui accus. non posuit, in m. s. 1. *inuria de paci*, *firm Hippol.* in pag. 218. idem in l. v. *Sinus de secur.* & probatum ex eo, quod in dubio nemo presumat ut delictum cōmilitur. *Lamia*, ff. *pros scis*, gl. in l. qui *in arte*, *q. si pater*, ff. *de iure* Hoc verò distingue, an effector aliqui facturus, vel non, minime habet vim, nec est admittenda in madate, et etenim teneatur etiā si mandatorius aliquis sine madate effector illud comisiforibus, quia fit hoc in cruce impius mandantis causa, & respectu, quemadmodum in specie nota Bart. in I. *non solum*, q. si madato, ab *ve* ff. *de iure*, cuius opinione mens affectus eam fecutus communis est in effe. Iaf. 2. C. de *foro curia*, gtt. 25. 22. idem in *q. non solus*, q. sed quid si mandato, num. 16. ff. de *acquendis*, bero. *Lodow. Carrer*, num. 5. *num. 73.*

Estigitur in hoc tractatu obſeruandum, irregulatitatem  
contrahit ex confilio, quando non eſſet aliquo facturus,  
nec homicidium committitum, in cui confilium, præfuit  
homicidio quod non. Hoffm. & Abb. m. e. ex literis de excessi præf.  
col. v. Feſt. In diſt. ſicut dignum de homicidio. Id. in d. ſ. e. ſ. e. de juc.  
legm. 1. 13. text. opt. in d. c. ex literis & eſt communis opinio.  
Dicitur cap. ad auxiliandum de bonis, nec. Albert. Trotius de veris &  
prefect. cleris lib. 2. i. 2. 1. nra. 7. late tradiebat de confilio Maria. Socin.  
in diſt. ap. ad auxiliandum m. 70. vbiq[ue] ab irregulatitatem  
plures quaſiones examinat, quas & Albert. Trot. atque  
alij tradiſere. Quid q[uo]d illo communis dederit aliquo factum, videtur  
fortafe, hinc unigeneralem eſt propter homicidium inde  
ſecutum. Nam Iacob. & Doct. communis m. super. de fonte ex  
eſtim. probare conantur, hoc confilium ſufficere ad iuris canonicis  
& communicationem. Idem Sylvester in p[re]l. excommunicatio 8. q[ui]rini. & in verb. excommunicatio. q[ui]r. q[ui]ibus suffragat  
text. optimi in d. cap. ſicut dignum. §. qui vero. in eius priori  
parte.

Quod si ex prælio ad homicidium consilio non fuerit ocellus, si aduersus quem trahatur præcelerat. sed ipsa-  
met, cuiusconlilum datu' est, nihilominus erit consilium ir-  
regularium, secundum Card. in del. ad audiencem nom. 3 de homic. Iean. And. Anch. Domi. & Fran. in civ. de homic. 6. Felin.  
in d. s. fuit dignus Alber. Tri. in d. m. 9. quia omnipotens  
crederet veriori esse Maria Socia. in del. d. ad audiencem nom.  
8. tam eti Specular. ad dispensatione §. metra nom. 43 contrar-  
iumenta non auferat. multa equidem de confidio lector per-  
cipiet ab his, qui à præclatis authoribus traduerunt: & à  
Ludo. Carter. in del. s. circa m. 1. 2.

Sexo subequitur ex his: *an praestans opem, vel auxilio homicidio fit irregulare?* Et quo ad aliam punitione generaliter obseruantur eis, auxilium, & opem tunc pena ordinaria crimini puniri, cum ipse auxiliator cooperatus ruit in ipso delicto quod appetitissimi iuri est, siquidem in hoc calvo potius est, quis discordat criminis auctor, quam auxiliator: idem erit vbi prestat quis auxilium operam per eum auctum qui proximam aetate in crimini causam, & in mediata effectum: ita quidem, quod abesse eo auxilio delictum non sufficit esse delictum. *L. de rap. sing. libell. interrel. de furt. ap. furtis de pena, in l. 6. l. vii quaternus. Codic episcop. & cleric. de offic. deleg. ap. sibi dignos. S. illi auctem de demissi. d. o. tit. 8. p. 7. optimis text. in latine Mel. s. h. aliis, s. h. l. Aquil. quod si quis ita oper. vel auxilium praefitterit delicto, vt non debet proximam facinorium causam, puniendus erit pena extraordinaria pro probat. in l. viii. C. de rap. iug. ibi, ecclesiast. & in d. s. furt. ibi, simplici furtori. & in d. s. furt. degnam. S. illi etiam. s. qui aepem. de furt. l. 1. & 2. C. de his qui latro. aut. quam distinctionem tenent Salyci. in d. l. viii. C. de rap. virgin. p. 1. Feli- m. a. de furt. degnam. Gaudinianus in rub. de boni. c. tit. 1. Abb. Felin. & Deciani. de officia deies. Hippol. in l. viii. in s. de Rec.*

num. 34. post alios veteres, quorum hic Doctor. meminisse :  
atque ita esse hanc *Opinorum Communem* facet Soci. conf. 1. 8.  
1. t. 1. c. 4. etiamen sequitur Ludov. Carter. in *prat. criminis*. & in  
*meicidium* usq. 69. Hippol. *figur. 15.* apud authores & glori in d.  
*huius interius*, competerit quis varia, & plura huius distincte  
exemplum de quo & Paulus Parvulus. tract. in *confess.* 154. no 20. s. 4.

Quatenus vero ad irregularitatem pertinet, videlicet opinor,  
fanorem *præstutum*, sed auxilium datum post commissum  
delictum minime considerandum fore : nisi fuerit causa  
proxima, vel indocens ad committendum delictum. Alio-  
quicentem illud sit constitutum auxiliu, tunc irregu-  
laritatem induere, quando id fuit causa proxima deli-  
cti committendi se fane, quod delictum ex auxilio, vel ope-  
racione, nec præstitia nequamquam foret perpetratum : aut  
quando quis vere cooperatur delinquenti: quemadmodum  
apud omnes est in confess. idem ergo censem, quoties  
auxiliu, factiorem aut tandem audaciorem efficerit ip-  
sum delinquentem, ad crimini executionem, quod prob-  
atur in d. 4. *figur. 15.* quare & *circum. de homicidio*.

Septimo hac eadem ratione agendum erit de vero & proprio intellectu et ut cap. significasti. in 2. de homine, quo in loco tractatur de pluribus eundem hominem vulnerantibus, qui mortem tandem obierit, an omnes percussores sint censendi irregulares.

Secundus eius exponit: cum vnu fuerit a pluribus  
in rixa subito contingenti, non premisso confilio vulnera-  
ratus: & conser, quod ex tot vulneribus fit lethale, & quis  
ad intulerit: in hac euidem specie tenebitur qui vulnus  
lethalis intulit de homicidio, cateri de percusione. tex-  
tus in libro M. Iust. §. 57. si ferimus, d. ad leg. Aquilam. & in dict.  
celebris m. Iust. lib. 5. c. 57. ubi omnes hoc ipsum adnotarunt. & item tenet  
Canonizat in d. significatis leg. Syl. 57. & item hi dōtori, quorum  
proximo in calu mentionem egimus. Zinus in libro 2. fin.  
intellid. cap. 6. Pyrrhus Anglebermarus post confiuetudines  
Aurelianenses cap. 1. colum. 3. & tandem hēc omnium  
fere Commune opinio: ex quae deducitur, quid dicendum  
sit quo ad ponam irregularitatem, etenim quitenetur de ho-  
micio, id irregularis: cateri vero ab ea cuncti im munies:  
quod potest colligi ex d. significatis. & ex his, qui inibi  
traduxerit.

Terria subtilior species, \* quando quis ab uno fuit lethali vulnero affectus & demum ab alio examinatus, & occisus. Nam priorem percussorem de vulnere, posteriorem de homicidio teneri, probat text. in dict. l. iten Mala. §. Celsus seruus f. ad leg. aquil. dict. Lyl. p. 7.-text. ad idem optimus in l. hanc scriptura. §. si seruus f. ad leg. aquil. quibus opponitur ex aduerso text. in l. ita ministratus f. ad leg. aquil. & mā. cap. significatis, quibus in locis contat percutientem latrathalit. & irregularem esse, & de homicidio teneri, licet ab alio fuerit per reuulsu examinatus pruisquam euentus prioris vulneris appareat, qua ratione glost. in dīl. ita ministratus, in verb. teneri. Florent. post alios ibid. item Floria, & Alberian dīl. S. Celsi. March. de Afflīg. in confut. Neap. l. lib. 1. cap. 12. s. distinguere conuantur ita ut vītū constituerit ac certum sic primū vulnus esse latrathalit. & ex eo percutimus moriturum: tunc tenetur, vulnerans de occisione, etiam si postea vulneratus, ab alio fuerit examinatus. ita etenim procerbit text. in dict. leg. ita ministratus. quod si dubium sit primū vulnus esse latrathalit.

ita quod non sit certum ex eo morte sequitur am, licet appareat mortiferum; & perculus fuerit illius illius vulneribus examinatus: hoc calu, non tenebitur primus percolor de occiso, sed de vulnerato: atque ita intelligentius est collit. in d. g. Celsus, cum fuisse causam distinctionem sequitur lat. in s. h. ab aliis, sicut matr. a. g. Capo. cap. 5. Lud. Car. in praef. cit. in de hum. i. g. 2. a. 62. & seq. gl. d. l. hunc scripturam in verbo, mortiferum, tamen igneus in s. i. g. qui in villa, m. 66. gl. Sylvestri, quorum distinctione videtur frumentorum Doctorum calculo receptaculo & secundu hanc distillationem erit iudicandum de irregularitate, ut quoties vulnerans teneatur de occiso, etiam si irregularis fistula fecit alio calu, quod not. in specie Card. & Anan. n. 11. d. a. signif. Contrariu tamē in pena irregularitatis tenerunt glo. Ioan. Andt. & Abb. ibi: quos sequitur. Contrafū a Villadiego in tract. de irregularitate, & de perfidie, col. 3. quasi iure Pontificis quo ad irregularitatem, per text. in d. c. signif. sibi, certum sit, quod percutiens mortiferum fistula regularis, etiam si vulnerans ab alio fuerit examinatus: quia certum non sit, immo dubium, ipsum vulneratum ex priori vulnera moritum, habat alios non taret iterum perculis, & examinatus: quam Oportens dicens can. eccl. Commissari, sequitur. Ios. Igneus in d. g. qui in villa, & profecto haec sententia tunc est: tamen si veredictio text. in d. c. signif. sit intelligenda secundu iuris Cesarei distinctionem: ex qua potest perpendi, quod in d. c. signif. sibi, quo ad ultimum calum clericis minime censetur irregularis, quoties apparat, vulnus ab eo illatum non fuisse lethale, irregularis vero censetur, vbi constat, vulnus ab eo illatum fuisse lethale, vel de hoc extat dubium, attamen necrum easu discerni posset, quo ex vulnera perculus perierit, ex primone, an ex secundo, vel tertio: ut enim iustissime constitutor irregularitas: quemadmodum statim dicimus. At si primum vulnus fuerit lethale, & constitutus, ipsum perculsum extat & fuisse, & examinatum ex secundo vulnus: hec quatio minime definitur in dict. c. signif. sibi, secundum Anani ibi. & ideo est definita ex prima distinctione, quam adduximus ad iuris cuiuslibet intellectum.

Eit tamen adnotandum, quod Zaius l. 2. siueq. interpellat c. 6. aduersus communem dilinquentem existimat, minus con-  
gruam esse illam differentiam, que a vulnere ipso lethali  
fit: nempe vt fit aliud vulnus lethale simplex, aliud vulnus  
lethale, ex quo mors certa fit. Scribit enim, paria iure  
cenferi, quod vulnus fit lethale, & quod certum ut aliquent  
ex vulnero morte: texti singulare in dict. *Ita vulneratum*, in vers.  
*fit & his* & *verbiq. agit.* Nec requirit secundum in iure quo  
ad naturalia ea certitudine, quod non fallat, sed ea sufficiat, que  
communiter contingit. *Iole. Lur. 5. de legi globo. vi. iure gen.*  
*trion. & paciorum. ss. de pacie. vers. vi. profonda.* Poecil igitur in iure  
certum esse, quod vulnus fit mortale certitudine positiva, &  
cauili: potesteniam vulneratus ex natura superiuerere.  
Et ad finem g. ad syllam, non igitur confidamus certitudinem,  
que per occulta natura fundatur, sed que ex  
communite accidentibus veniat, & ex veritabilibus proce-  
dat. Idcirco ipse Zaius alter hanc controversiam diri-  
mene conatur, existimat, vulnerantem mortificare non  
teneri de occiso, sed tantum de vulnero quoties vul-  
neratus denunt fuit ab alio percussus, ex eaque per-  
cuitione ita exanimatus. *dicit. Celsus* teneri autem virum  
que de homicidio, si ex percusione politionis non fuerit  
statim mors fecuta, & percussus exanimatus. *dicit. Ita vulnera-*  
*tum.* Ex quo hoc procedit, vbi non potest appare, nec ap-  
pare, ex anteriori, vel ex priori vulneri fit vulneratus  
extinctus: sicut confiteri, quod posterior iustis mortem a pri-  
mo vulneri illata aceleraverit: sicut in eadem l. *Ita vulnera-*  
*tum.* probatur, & haec quidem de posteriori vulneri manu  
homini illato. Nam si mors fit fecuta post priorem percus-  
sionem, non manu hominis, sed alio eventu: primus per-  
cutor tenebatur de vulneri tantum. *Iust. Huius scriptor. s. si feru-*  
*ss. ad leg. Agul.* quia calus fortius postea contingens non pa-  
titur appare, an hic vulneratus ex priori vulnera occidi-  
tur. Haec Zaius, cuius sententia non omnino mihi certa est.  
Nam & in hoc ultimo casu, sicut fortius calus non pa-  
titetur apparere, an hic vulneratus occidetur ex priori  
vulneri: ita & posteriori percussio manu homini illata  
minime permittit scire, an primum vulnus percutiun ex  
animauerit, & occidetur, igitur par ratio parum constitutio  
utrumque calum: deinde iuris certitudo sufficiens non est  
ad omnitionem ordinariam homicidii, nisi sequatur vere

mors: Et enim etiam si vulnus lachale sit, non licet pena homicidii puniri vulnerantem, priusquam mors faciat locum corporis enim contingere, quod vulnerans lachaliter non mortificat, ut modo dicebamus: probat hoc ipsius testimoniolum scripturam, & fieri posse. Nec erit in hoc casu per cuiusdam irregularis, si mors non fuerit facta, licet vulnus apparuerit mortificorum, ex quibus mallem ipse communis opinio neque facilius videam etiam facta dubium esse.

Quarta cōtinuitur species, quando vnuſ eſt a plumbis  
perculuis: & tandem ex vulneribus illis mortem obicit: nec  
confit, ut potius ex vno quoniam ex alio vulnere mortuum  
eſt: tunc equidē omnes perculūs de homine occiso re-  
tinebuntur. dicitur in Melo. q̄ sed si ferunt verticalē plumbas & in dā,  
lata vulnera in principiis glosa in l. i. in r. s. q̄ de ſtar. & ibi Bart. col.  
penit. verba, ita rem moneat. Andri de Iern. & imbi diſputat  
Matth. de Aſſiſt. in conf. Neoplat. lib. 3. cap. 26. Lodoſ. Catec. d. 8. n. 2. n. 69. lo. Igne in dā. l. i. q̄ ipsa in villa. n. 59.  
Card. Anan. Fehl. in dīct. ſygnific. n. 10. l. 5. yl. 5. & idem  
quod ad irregularitatem probat textū in dīct. ſygnific. ref. quid  
ſi difformi textū optimū. n. 1. l. 3. q̄. 5. notat Socian. ad audientiū.  
de vno. na. 6. quod omnes percurſores in hoc caſu pa-  
nuntur pena extraordinaria, non ordinaria ob incerti-  
tudinem, notant Alex. conf. 15. lib. 1. & Hippolytus. 1. 10. qui  
tamē rem illam confuse nimis trāclarunt. Nec potest  
veri probari corrum opinio: cum illud certum fit, omnes  
hos percurſiles, & percurſum ex his vulneribus mortem  
obiciſſe: qua ratione certum eſt, omnes percurſores ſunt occi-  
diſſe. Non me later, quibuidam videri, hanc opinionem  
qua ipſe probauit multis damnata esse: fed contendā  
libenter, eos non huius quarti calui questionem, sed ſe-  
quentis definire, licet Matth. de Aſſiſt. ad ſi queſt. videatur  
probare opinionem Alex. & itidem Anch. conf. 2. 16. cuius  
verba Anania in dīct. ſygnific. refert. na. 24.

Quintus causus proponitur: <sup>†</sup> quoties quis vno tantum vulnero lethali fuerit percuti<sup>s</sup>, nec apparat<sup>a</sup> quo: cu<sup>t</sup>amen plures in conflictu rixae cū contemderent: vel fuit a pluribus multis vulneribus, quorum vnum tantu<sup>m</sup> est mortiferu<sup>m</sup>, vulneratus: nec constat, quis id vulnus intulerit. & sane in hoc casu, omnes puniendo fore prenaextra ordinē bittaria, nemine ex eius ordinaria<sup>m</sup> probat<sup>a</sup>. Regia l. fij. 55. optime tener Anch. in d. cons. 216. Anan. in d. 24. & Ibel. 20. 9. glori. in d. 9. sed si seruari in verb. plates. Alex. in d. cons. 15. d. 1. & conf. 1. d. 3. Hippol. in fij. 22. 7. adie in rubr. C. de provin. 4. 18. & conf. 1. 10. 1. Ignecus in d. 9. qui in vilan. 50. p. aut. Paril. in conf. 1. 8. d. 4. n. 2. dicens h̄c Opusium Communi<sup>m</sup> & clie. id. fateatur et se fccut. Ludovic. Carrer. in d. 9. 2. 27. 5. hoc ipsum tenet. Gaudinius tit. de homicid. 4. col. Alberic. in d. 1. v. 1. ff. de sicari. & lib. Hippo. n. 11. Specu. tit. de homicid. Rubr. de infib. & percut. col. 6. & tis. de panopli. Ido. Jan. de l. mol. in hac constitutione, si fui<sup>r</sup>ius, id. vir. 1. Dec. in l. faturastis m. 6. ff. de regum. & liget glof. in d. 9. si ferimus. velit simpliciter neminem puniendo in hoc casu, et intelligenda quo ad punitionem ordinaria secundum omnes. Sic glof. in cap. exigentes in verb. quod subplus de elect. in 6. & in cap. quiescamus, q. diffiniunt, q. sentiunt, omnes hoc in causa puniendo: & Bartol. in d. 1. vitam, obtine-